

Сравнительная таблица
к проекту постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений
в постановление Совета министров Республики Крым от 18 декабря 2020 года № 817»

Действующая редакция		Предлагаемая редакция	
Приложение к Постановлению			
Паспорт Государственной программы Республики Крым «Экономическое развитие и инновационная экономика» (далее – Государственная программа)			
Участники Государственной программы	Исполнительные органы государственной власти Республики Крым, Акционерное общество «Корпорация развития Республики Крым» (далее - АО «Корпорация развития Республики Крым»), Некоммерческая организация «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства» (далее - НО «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства»), микрокредитная компания «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым» (далее - МКК «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым»), Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымский гарантийный фонд» (далее - ГУП РК «Крымский гарантийный фонд»), Автономная некоммерческая организация «Южный региональный центр поддержки экспорта» (далее - АНО «Южный региональный центр поддержки экспорта»)	Участники Государственной программы	Исполнительные органы государственной власти Республики Крым, Акционерное общество «Корпорация развития Республики Крым» (далее - АО «Корпорация развития Республики Крым»), Некоммерческая организация «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства» (далее - НО «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства»), микрокредитная компания «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым» (далее - МКК «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым»), Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымский гарантийный фонд» (далее - ГУП РК «Крымский гарантийный фонд»), Автономная некоммерческая организация «Южный региональный центр поддержки экспорта» (далее - АНО «Южный региональный центр поддержки экспорта»), Общество с ограниченной ответственностью «Джанкойский машиностроительный завод» (далее – ООО «Джанкойский машиностроительный завод»)

<p>Целевые индикаторы и показатели Государственной программы</p>	<p>Инвестиции в основной капитал; позиция в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации;</p> <p>количество заключенных АО «Корпорация развития Республики Крым» соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым;</p> <p>количество инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны;</p> <p>количество мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым;</p> <p>количество действующих промышленных парков (годовой ввод);</p> <p>количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;</p> <p>объем выданных самозанятым гражданам микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями;</p> <p>количество самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в офлайн- и онлайн-форматах, в том числе прошедших программы обучения;</p> <p>количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения;</p>	<p>Целевые индикаторы и показатели Государственной программы</p>	<p>Инвестиции в основной капитал; позиция в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации;</p> <p>количество заключенных АО «Корпорация развития Республики Крым» соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым;</p> <p>количество инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны;</p> <p>количество мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым;</p> <p>количество действующих промышленных парков (годовой ввод);</p> <p>прирост (неснижение) объема выручки ООО «Джанкойский машиностроительный завод» по сравнению с 2021 годом;</p> <p>количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;</p> <p>объем выданных самозанятым гражданам микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями;</p> <p>количество самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в офлайн- и онлайн-форматах, в том числе прошедших программы обучения;</p> <p>количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения;</p>
--	---	--	--

	<p>объем финансовой поддержки, предоставленной начинающим предпринимателям (кредиты, лизинг, займы), обеспеченной поручительствами региональных гарантийных организаций;</p> <p>количество действующих микрозаймов, предоставленных начинающим предпринимателям государственными микрофинансовыми организациями;</p> <p>количество уникальных социальных предприятий, включенных в реестр социальных предпринимателей, в том числе получивших комплексные услуги и (или) финансовую поддержку в виде гранта;</p> <p>количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций);</p> <p>количество действующих микрозаймов, выданных микрофинансовыми организациями;</p> <p>объем финансовой поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства, при гарантийной поддержке региональных гарантийных организаций;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков,</p>		<p>объем финансовой поддержки, предоставленной начинающим предпринимателям (кредиты, лизинг, займы), обеспеченной поручительствами региональных гарантийных организаций;</p> <p>количество действующих микрозаймов, предоставленных начинающим предпринимателям государственными микрофинансовыми организациями;</p> <p>количество уникальных социальных предприятий, включенных в реестр социальных предпринимателей, в том числе получивших комплексные услуги и (или) финансовую поддержку в виде гранта;</p> <p>количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций);</p> <p>количество действующих микрозаймов, выданных микрофинансовыми организациями;</p> <p>объем финансовой поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства, при гарантийной поддержке региональных гарантийных организаций;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков,</p>
--	---	--	---

	<p>получивших комплексные услуги на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральных институтов развития (центров компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки; количество проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства;</p> <p>объем экспорта товаров и услуг;</p> <p>количество экспортеров;</p> <p>количество стран - торговых партнеров Республики Крым;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта;</p> <p>количество компаний-экспортеров, охваченных мерами поддержки экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр»;</p> <p>внедрение Регионального экспортного стандарта - 2,0;</p> <p>численность лиц, замещающих государственные должности Республики Крым, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников государственных автономных учреждений, государственных и муниципальных бюджетных учреждений и организаций, государственных и муниципальных казенных учреждений, обучающихся по образовательным программам;</p> <p>количество предприятий-участников, вовлеченных в национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости» через получение адресной поддержки;</p>		<p>получивших комплексные услуги на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральных институтов развития (центров компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки; количество проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства;</p> <p>количество социальных предприятий, получивших финансовую поддержку в форме субсидий;</p> <p>объем экспорта товаров и услуг;</p> <p>количество экспортеров;</p> <p>количество стран - торговых партнеров Республики Крым;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта;</p> <p>количество компаний-экспортеров, охваченных мерами поддержки экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр»;</p> <p>внедрение Регионального экспортного стандарта - 2,0;</p> <p>численность лиц, замещающих государственные должности Республики Крым, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников государственных автономных учреждений, государственных и муниципальных бюджетных учреждений и организаций, государственных и муниципальных казенных учреждений, обучающихся по образовательным программам;</p> <p>количество предприятий-участников,</p>
--	---	--	---

	количество созданных потоков-образцов на предприятиях - участниках национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» под региональным управлением (совместно с экспертами региональных центров компетенций в сфере производительности труда), а также внедряющих мероприятия национального проекта самостоятельно (в том числе с привлечением консультантов)		вовлеченных в национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости» через получение адресной поддержки; количество созданных потоков-образцов на предприятиях - участниках национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» под региональным управлением (совместно с экспертами региональных центров компетенций в сфере производительности труда), а также внедряющих мероприятия национального проекта самостоятельно (в том числе с привлечением консультантов)
Объемы бюджетных ассигнований Государственной программы	<p>Объем финансирования Государственной программы в 2021 - 2023 годах составляет 6 342 079,52 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 1 705 145,78 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 3 026 396,91 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 610 536,83 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 5 071 681,70 тыс. рублей,</p> <p>в том числе:</p> <p>2021 год – 1 295 372,40 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 2 543 276,70 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 233 032,60 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 1 270 397,82 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 409 773,38 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 483 120,21 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 377 504,23 тыс. рублей</p>	Объемы бюджетных ассигнований Государственной программы	<p>Объем финансирования Государственной программы в 2021 - 2023 годах составляет 3 432 202,09 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 895 768,35 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 1 070 796,91 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 465 636,83 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 2 289 121,70 тыс. рублей,</p> <p>в том числе:</p> <p>2021 год – 508 292,40 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 685 456,70 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 095 372,60 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 1 143 080,39 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 387 475,95 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 385 340,21 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 370 264,23 тыс. рублей</p>
Ожидаемые результаты реализации Государственной	Достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году; повышение позиции в Национальном рейтинге	Ожидаемые результаты реализации Государственной	Достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году; повышение позиции в Национальном рейтинге

<p>программы</p>	<p>состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места; увеличение количества заключенных АО «Корпорация развития Республики Крым» соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений; увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 ед.; увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно;</p> <p>увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.; самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме не менее 10,9 млн руб. ежегодно; увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году;</p>	<p>программы</p>	<p>состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места; увеличение количества заключенных АО «Корпорация развития Республики Крым» соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений; увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 ед.; увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно; прирост (неснижение) объема выручки ООО «Джанкойский машиностроительный завод» по сравнению с 2021 годом; увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.; самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме не менее 10,9 млн руб. ежегодно; увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году; увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в 2023 году;</p>
------------------	---	------------------	---

	<p>увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в 2023 году;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году;</p> <p>увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций) до 4,713 тыс. граждан в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ</p>	<p>начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году;</p> <p>увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций) до 4,713 тыс. граждан в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p> <p>субъектам малого и среднего</p>
--	---	---

	<p>к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году;</p> <p>достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий;</p> <p>увеличение объема экспорта товаров и услуг до 50,0 млн долл. США ежегодно;</p> <p>сохранение количества экспортеров на уровне 100 единиц;</p> <p>сохранение количества стран - торговых партнеров Республики Крым на уровне 35 единиц;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта, -</p>		<p>предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году;</p> <p>достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий;</p> <p>предоставлена финансовая поддержка в форме субсидий 13 социальным предприятиям;</p> <p>увеличение объема экспорта товаров и услуг до 50,0 млн долл. США ежегодно;</p> <p>сохранение количества экспортеров на уровне 100 единиц;</p> <p>сохранение количества стран - торговых партнеров Республики Крым на уровне 35 единиц;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта, - 14 ед.;</p> <p>количество компаний-экспортеров, охваченных мерами поддержки экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр», - 20</p>
--	---	--	---

	<p>14 ед.;</p> <p>количество компаний-экспортеров, охваченных мерами поддержки экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр», - 20 ед.;</p> <p>внедрение Регионального экспортного стандарта - 2,0 в 2022 году;</p> <p>численность лиц, замещающих государственные должности Республики Крым, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников государственных автономных учреждений, государственных и муниципальных бюджетных учреждений и организаций, государственных и муниципальных казенных учреждений, обучающихся по образовательным программам, - 160 чел.;</p> <p>увеличение количества предприятий-участников, вовлеченных в национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости» через получение адресной поддержки, до 36 предприятий;</p> <p>созданы потоки-образцы на предприятиях - участниках национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» под региональным управлением (совместно с экспертами региональных центров компетенций в сфере производительности труда), а также внедряющих мероприятия национального проекта самостоятельно - 4 ед.</p>		<p>ед.;</p> <p>внедрение Регионального экспортного стандарта - 2,0 в 2022 году;</p> <p>численность лиц, замещающих государственные должности Республики Крым, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников государственных автономных учреждений, государственных и муниципальных бюджетных учреждений и организаций, государственных и муниципальных казенных учреждений, обучающихся по образовательным программам, - 910 чел.;</p> <p>увеличение количества предприятий-участников, вовлеченных в национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости» через получение адресной поддержки, до 36 предприятий;</p> <p>созданы потоки-образцы на предприятиях - участниках национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» под региональным управлением (совместно с экспертами региональных центров компетенций в сфере производительности труда), а также внедряющих мероприятия национального проекта самостоятельно - 4 ед.</p>
<p>Раздел 2. «Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые индикаторы), результаты, этапы и сроки реализации Государственной программ»</p>			
<p>Основные приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Республики Крым определены Указом Президента Российской Федерации от 7</p>	<p>Основные приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Республики Крым определены Указом Президента Российской Федерации от 7</p>		

<p>мая 2018 года N 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Законом Республики Крым от 9 января 2017 года № 352-ЗРК/2017 «О стратегии социально-экономического развития Республики Крым до 2030 года».</p> <p>С учетом вышеуказанных нормативных правовых актов основными направлениями государственной политики в сфере экономического развития являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - формирование в Республике Крым инвестиционного климата, максимально привлекательного по сравнению с другими субъектами Российской Федерации и прибрежными регионами государств Черноморского региона; - обеспечение перехода экономики региона к модели развития, основанной на создании, внедрении и распространении инновационных товаров и услуг; - обеспечение вхождения Республики Крым в систему межрегиональных и мирохозяйственных связей, способствующую устойчивому экономическому развитию, повышению конкурентоспособности и экспортного потенциала экономики региона, формированию инвестиционно привлекательной среды, инновационному обновлению, решению ключевых социальных задач. <p>Исходя из обозначенных выше направлений, целью реализации Государственной программы является создание условий для обеспечения развития экономики Республики Крым.</p> <p>Достижение поставленной цели Государственной программы будет осуществляться путем решения задач в рамках соответствующих подпрограмм:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Республики Крым. <p>На решение указанной задачи направлена подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым»;</p> <ol style="list-style-type: none"> 2) содействие развитию малого и среднего предпринимательства. <p>На решение указанной задачи направлена подпрограмма 2 «Развитие</p>	<p>мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Законом Республики Крым от 9 января 2017 года № 352-ЗРК/2017 «О стратегии социально-экономического развития Республики Крым до 2030 года».</p> <p>С учетом вышеуказанных нормативных правовых актов основными направлениями государственной политики в сфере экономического развития являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - формирование в Республике Крым инвестиционного климата, максимально привлекательного по сравнению с другими субъектами Российской Федерации и прибрежными регионами государств Черноморского региона; - обеспечение перехода экономики региона к модели развития, основанной на создании, внедрении и распространении инновационных товаров и услуг; - обеспечение вхождения Республики Крым в систему межрегиональных и мирохозяйственных связей, способствующую устойчивому экономическому развитию, повышению конкурентоспособности и экспортного потенциала экономики региона, формированию инвестиционно привлекательной среды, инновационному обновлению, решению ключевых социальных задач. <p>Исходя из обозначенных выше направлений, целью реализации Государственной программы является создание условий для обеспечения развития экономики Республики Крым.</p> <p>Достижение поставленной цели Государственной программы будет осуществляться путем решения задач в рамках соответствующих подпрограмм:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Республики Крым. <p>На решение указанной задачи направлена подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым»;</p> <ol style="list-style-type: none"> 2) содействие развитию малого и среднего предпринимательства. <p>На решение указанной задачи направлена подпрограмма 2 «Развитие</p>
--	--

<p>предпринимательства и инновационной деятельности в Республике Крым»;</p> <p>3) формирование экспортно ориентированной среды для осуществления экспортной деятельности на территории Республики Крым.</p> <p>На решение указанной задачи направлена подпрограмма 3 «Поддержка и стимулирование экспорта Республики Крым».</p> <p>Реализация Государственной программы осуществляется на протяжении 2021 - 2023 годов.</p> <p>Успешное решение поставленных задач по итогам реализации Государственной программы предполагает достижение следующих результатов:</p> <p>достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году;</p> <p>повышение позиции в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места;</p> <p>увеличение количества заключенных АО «Корпорация развития Республики Крым» соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений;</p> <p>увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 ед.;</p> <p>увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно;</p> <p>увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.;</p> <p>самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме</p>	<p>предпринимательства и инновационной деятельности в Республике Крым»;</p> <p>3) формирование экспортно ориентированной среды для осуществления экспортной деятельности на территории Республики Крым.</p> <p>На решение указанной задачи направлена подпрограмма 3 «Поддержка и стимулирование экспорта Республики Крым».</p> <p>Реализация Государственной программы осуществляется на протяжении 2021 - 2023 годов.</p> <p>Успешное решение поставленных задач по итогам реализации Государственной программы предполагает достижение следующих результатов:</p> <p>достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году;</p> <p>повышение позиции в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места;</p> <p>увеличение количества заключенных АО «Корпорация развития Республики Крым» соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений;</p> <p>увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 ед.;</p> <p>увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно;</p> <p>прирост (неснижение) объема выручки ООО «Джанкойский машиностроительный завод» по сравнению с 2021 годом;</p> <p>увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.;</p> <p>самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме</p>
---	---

<p>не менее 10,9 млн руб. ежегодно;</p> <p>увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в 2023 году;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году;</p> <p>увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций), до 4,713 тыс. граждан в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено</p>	<p>не менее 10,9 млн руб. ежегодно;</p> <p>увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в 2023 году;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году;</p> <p>увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций), до 4,713 тыс. граждан в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено</p>
---	---

<p>оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки, до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году;</p> <p>достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий;</p> <p>увеличение объема экспорта товаров и услуг до 50,0 млн долл. США ежегодно;</p> <p>сохранение количества экспортеров на уровне 100 единиц;</p> <p>сохранение количества стран - торговых партнеров Республики Крым на уровне 35 единиц;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта, - 14 ед.;</p> <p>количество компаний-экспортеров, охваченных мерами поддержки экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр», - 20 ед.;</p> <p>внедрение Регионального экспортного стандарта - 2,0 в 2022 году;</p> <p>численность лиц, замещающих государственные должности Республики Крым, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников государственных автономных учреждений, государственных и муниципальных бюджетных учреждений и организаций, государственных и муниципальных казенных учреждений, обучающихся по образовательным программам, - 160 чел.;</p> <p>увеличение количества предприятий-участников, вовлеченных в национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости» через получение адресной поддержки, до 36 предприятий;</p>	<p>оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки, до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году;</p> <p>достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий;</p> <p>предоставлена финансовая поддержка в форме субсидий 13 социальным предприятиям;</p> <p>увеличение объема экспорта товаров и услуг до 50,0 млн долл. США ежегодно;</p> <p>сохранение количества экспортеров на уровне 100 единиц;</p> <p>сохранение количества стран - торговых партнеров Республики Крым на уровне 35 единиц;</p> <p>количество субъектов малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта, - 14 ед.;</p> <p>количество компаний-экспортеров, охваченных мерами поддержки экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр», - 20 ед.;</p> <p>внедрение Регионального экспортного стандарта - 2,0 в 2022 году;</p> <p>численность лиц, замещающих государственные должности Республики Крым, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников государственных автономных учреждений, государственных и муниципальных бюджетных учреждений и организаций, государственных и муниципальных казенных учреждений, обучающихся по образовательным программам, - 910 чел.;</p> <p>увеличение количества предприятий-участников, вовлеченных в национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости» через получение адресной поддержки, до 36 предприятий;</p>
--	---

<p>созданы потоки-образцы на предприятиях - участниках национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» под региональным управлением (совместно с экспертами региональных центров компетенций в сфере производительности труда), а также внедряющих мероприятия национального проекта самостоятельно - 4 ед.</p> <p>Сведения о показателях (индикаторах) Государственной программы и их значениях приведены в приложении 1 к Государственной программе.</p>	<p>созданы потоки-образцы на предприятиях - участниках национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» под региональным управлением (совместно с экспертами региональных центров компетенций в сфере производительности труда), а также внедряющих мероприятия национального проекта самостоятельно - 4 ед.</p> <p>Сведения о показателях (индикаторах) Государственной программы и их значениях приведены в приложении 1 к Государственной программе.</p>
<p>Раздел 3. «Характеристика подпрограмм и основных мероприятий Государственной программы»</p>	
<p>Реализация Государственной программы предполагает выполнение комплекса основных мероприятий, предусмотренных подпрограммой 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым», подпрограммой 2 «Развитие предпринимательства и инновационной деятельности в Республике Крым», подпрограммой 3 «Поддержка и стимулирование экспорта Республики Крым», и мероприятий, не вошедших в подпрограммы.</p> <p>Подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Повышение инвестиционной активности и устранение административных барьеров для развития инвестиционной деятельности на территории Республики Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия обеспечивается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выполнение заключенных соглашений о реализации инвестиционных проектов на территории Республики Крым; - ведение реестра инвестиционных проектов; - улучшение качества предоставления разрешительных процедур; - создание благоприятных условий для инвесторов и предпринимателей (работа «горячей линии», совершенствование нормативно-правовой базы и механизмов государственной поддержки инвесторов, сопровождение реализации инвестиционных проектов); - обеспечение эффективности государственной политики по вопросам привлечения инвестиций; - повышение позиции Республики Крым в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата среди регионов Российской Федерации. <p>Основное мероприятие 2. Внедрение механизмов государственно-частного партнерства в отношении объектов государственной собственности Республики Крым и объектов муниципальной собственности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрена реализация социально</p>	<p>Реализация Государственной программы предполагает выполнение комплекса основных мероприятий, предусмотренных подпрограммой 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым», подпрограммой 2 «Развитие предпринимательства и инновационной деятельности в Республике Крым», подпрограммой 3 «Поддержка и стимулирование экспорта Республики Крым», и мероприятий, не вошедших в подпрограммы.</p> <p>Подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Повышение инвестиционной активности и устранение административных барьеров для развития инвестиционной деятельности на территории Республики Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия обеспечивается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выполнение заключенных соглашений о реализации инвестиционных проектов на территории Республики Крым; - ведение реестра инвестиционных проектов; - улучшение качества предоставления разрешительных процедур; - создание благоприятных условий для инвесторов и предпринимателей (работа «горячей линии», совершенствование нормативно-правовой базы и механизмов государственной поддержки инвесторов, сопровождение реализации инвестиционных проектов); - обеспечение эффективности государственной политики по вопросам привлечения инвестиций; - повышение позиции Республики Крым в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата среди регионов Российской Федерации. <p>Основное мероприятие 2. Внедрение механизмов государственно-частного партнерства в отношении объектов государственной собственности Республики Крым и объектов муниципальной собственности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрена реализация социально</p>

<p>значимых проектов в Республике Крым, повышение эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым, привлечение частных инвестиций в экономику Крыма, а также осуществление мониторинга заключения и реализации заключенных концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве и соглашений о муниципально-частном партнерстве, в том числе на предмет соблюдения сторонами соглашений взятых на себя обязательств по достижению целевых показателей, содержащихся в таких соглашениях, сроков их реализации, объема привлекаемых инвестиций и иных существенных условий соглашений.</p> <p>Основное мероприятие 3. Формирование и продвижение имиджа Республики Крым как открытого региона, благоприятного для осуществления инвестиционной деятельности.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на формирование положительного имиджа Республики Крым, налаживание деловых контактов, увеличение объемов товарооборота, увеличение уровня информированности организаций об экономическом и инвестиционном потенциале Республики Крым, создание условий для привлечения инвестиций.</p> <p>Основное мероприятие 4. Обеспечение функционирования свободной экономической зоны на территории Республики Крым.</p> <p>Реализация данного мероприятия обеспечивает создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов с применением налоговых льгот и преференций, предусмотренных для участников свободной экономической зоны.</p> <p>Основное мероприятие 5. Мероприятия по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено финансовое обеспечение затрат АО «Корпорация развития Республики Крым» по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности на территории Республики Крым, в том числе в части обеспечения работы с инвесторами, сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна», подготовки и подбора инвестиционных площадок, ведения реестра инвестиционных площадок и инвестиционных предложений, обеспечения реализации мероприятий по наполнению индустриальных парков резидентами, продвижения инвестиционного потенциала Республики Крым, стимулирования увеличения количества реализуемых инвестиционных проектов и пр.</p> <p>Основное мероприятие 6. Мероприятия по созданию индустриальных парков.</p> <p>В рамках реализации данного мероприятия планируется обеспечить удовлетворение спроса инвесторов на площадки, подготовку площадок к</p>	<p>значимых проектов в Республике Крым, повышение эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым, привлечение частных инвестиций в экономику Крыма, а также осуществление мониторинга заключения и реализации заключенных концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве и соглашений о муниципально-частном партнерстве, в том числе на предмет соблюдения сторонами соглашений взятых на себя обязательств по достижению целевых показателей, содержащихся в таких соглашениях, сроков их реализации, объема привлекаемых инвестиций и иных существенных условий соглашений.</p> <p>Основное мероприятие 3. Формирование и продвижение имиджа Республики Крым как открытого региона, благоприятного для осуществления инвестиционной деятельности.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на формирование положительного имиджа Республики Крым, налаживание деловых контактов, увеличение объемов товарооборота, увеличение уровня информированности организаций об экономическом и инвестиционном потенциале Республики Крым, создание условий для привлечения инвестиций.</p> <p>Основное мероприятие 4. Обеспечение функционирования свободной экономической зоны на территории Республики Крым.</p> <p>Реализация данного мероприятия обеспечивает создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов с применением налоговых льгот и преференций, предусмотренных для участников свободной экономической зоны.</p> <p>Основное мероприятие 5. Мероприятия по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено финансовое обеспечение затрат АО «Корпорация развития Республики Крым» по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности на территории Республики Крым, в том числе в части обеспечения работы с инвесторами, сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна», подготовки и подбора инвестиционных площадок, ведения реестра инвестиционных площадок и инвестиционных предложений, обеспечения реализации мероприятий по наполнению индустриальных парков резидентами, продвижения инвестиционного потенциала Республики Крым, стимулирования увеличения количества реализуемых инвестиционных проектов и пр.</p> <p>Основное мероприятие 6. Мероприятия по созданию индустриальных парков.</p> <p>В рамках реализации данного мероприятия планируется обеспечить удовлетворение спроса инвесторов на площадки, подготовку площадок к</p>
---	---

<p>размещению на них объектов промышленности, логистики и сопутствующего сервиса, а также создание условий для развития на базе промышленных парков конкурентоспособных промышленных производств и сопутствующего сервиса.</p> <p>Подпрограмма 2 «Развитие предпринимательства и инновационной деятельности в Республике Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Развитие региональной инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности.</p> <p>Реализация данного мероприятия предусматривает содействие развитию инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности с целью обеспечения благоприятного бизнес-климата.</p> <p>Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.</p> <p>В рамках данного мероприятия субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются меры финансовой и нефинансовой поддержки.</p> <p>Основное мероприятие 3. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами».</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами, увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».</p> <p>Основное мероприятие 4. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса».</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса на территории Республики Крым, обеспечение финансовой поддержки социальных предприятий, а также оказание поддержки физическим лицам, начинающим и действующим субъектам малого и среднего предпринимательства.</p> <p>Основное мероприятие 5. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства».</p>	<p>размещению на них объектов промышленности, логистики и сопутствующего сервиса, а также создание условий для развития на базе промышленных парков конкурентоспособных промышленных производств и сопутствующего сервиса.</p> <p>Основное мероприятие 7. Обеспечение затрат на реализацию мероприятий по повышению эффективности использования основных фондов ООО «Джанкойский машиностроительный завод»</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется предоставление субсидии ООО «Джанкойский машиностроительный завод» с целью обеспечения затрат на реализацию мероприятий по повышению эффективности использования основных фондов ООО «Джанкойский машиностроительный завод».</p> <p>Подпрограмма 2 «Развитие предпринимательства и инновационной деятельности в Республике Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Развитие региональной инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности.</p> <p>Реализация данного мероприятия предусматривает содействие развитию инфраструктуры поддержки предпринимательства и инновационной деятельности с целью обеспечения благоприятного бизнес-климата.</p> <p>Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.</p> <p>В рамках данного мероприятия субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются меры финансовой и нефинансовой поддержки.</p> <p>Основное мероприятие 3. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами».</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами, увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».</p> <p>Основное мероприятие 4. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса».</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса на территории Республики Крым, обеспечение финансовой поддержки социальных предприятий, а также оказание поддержки физическим лицам, начинающим и действующим субъектам малого и среднего предпринимательства.</p> <p>Основное мероприятие 5. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства».</p>
--	---

<p>Данное мероприятие направлено на оказание комплексной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Республике Крым.</p> <p>Подпрограмма 3 «Поддержка и стимулирование экспорта Республики Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Формирование и развитие системы поддержки экспорта.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на увеличение количества экспортеров, увеличение объемов экспорта продукции, сохранение и создание новых рабочих мест, а также на повышение конкурентоспособности экономики Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий по поддержке экспортно ориентированных субъектов хозяйствования.</p> <p>Реализация данного мероприятия обеспечит формирование благоприятных условий по использованию финансовых механизмов поддержки экспорта со стороны бизнеса и активного партнерского диалога между бизнесом и государством.</p> <p>Основное мероприятие 3. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в части развития системы поддержки экспортеров.</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к экспортной поддержке.</p> <p>Основное мероприятие 4. Обеспечение функционирования и развитие потенциала центра поддержки экспорта в рамках регионального проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта».</p> <p>Данное мероприятие предусматривает реализацию комплекса мер для создания благоприятной регуляторной среды, снижения административной нагрузки и совершенствования механизмов стимулирования экспортной деятельности.</p> <p>В рамках мероприятий, не вошедших в подпрограммы, реализуются следующие основные мероприятия:</p> <p>Основное мероприятие 1. Мероприятия по обеспечению формирования и реализации документов стратегического планирования, проведения мероприятий по вопросам социально-экономического развития и стратегического планирования, а также участия в них.</p> <p>Реализация данного мероприятия предполагает выработку действенных механизмов реализации государственной региональной политики, обеспечение объективности мониторинга документов стратегического планирования, внесение корректив в действующие документы, повышение эффективности мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Крым до</p>	<p>Данное мероприятие направлено на оказание комплексной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Республике Крым.</p> <p>Подпрограмма 3 «Поддержка и стимулирование экспорта Республики Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Формирование и развитие системы поддержки экспорта.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на увеличение количества экспортеров, увеличение объемов экспорта продукции, сохранение и создание новых рабочих мест, а также на повышение конкурентоспособности экономики Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий по поддержке экспортно ориентированных субъектов хозяйствования.</p> <p>Реализация данного мероприятия обеспечит формирование благоприятных условий по использованию финансовых механизмов поддержки экспорта со стороны бизнеса и активного партнерского диалога между бизнесом и государством.</p> <p>Основное мероприятие 3. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в части развития системы поддержки экспортеров.</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к экспортной поддержке.</p> <p>Основное мероприятие 4. Обеспечение функционирования и развитие потенциала центра поддержки экспорта в рамках регионального проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта».</p> <p>Данное мероприятие предусматривает реализацию комплекса мер для создания благоприятной регуляторной среды, снижения административной нагрузки и совершенствования механизмов стимулирования экспортной деятельности.</p> <p>В рамках мероприятий, не вошедших в подпрограммы, реализуются следующие основные мероприятия:</p> <p>Основное мероприятие 1. Мероприятия по обеспечению формирования и реализации документов стратегического планирования, проведения мероприятий по вопросам социально-экономического развития и стратегического планирования, а также участия в них.</p> <p>Реализация данного мероприятия предполагает выработку действенных механизмов реализации государственной региональной политики, обеспечение объективности мониторинга документов стратегического планирования, внесение корректив в действующие документы, повышение эффективности мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Крым до</p>
--	--

<p>2030 года, утвержденной Законом Республики Крым от 9 января 2017 года № 352-ЗРК/2017.</p> <p>Основное мероприятие 2. Руководство и управление в сфере экономического развития Республики Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия осуществляется финансирование расходов на обеспечение функций Министерства экономического развития Республики Крым, а также осуществляется оплата труда работников Министерства экономического развития Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 3. Расходы на формирование ежегодного регионального плана информационно-аналитических статистических работ и обследований для исполнительных органов государственной власти Республики Крым.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на обеспечение исполнительных органов государственной власти Республики Крым необходимой статистической информацией.</p> <p>Основное мероприятие 4. Создание информационно-аналитического портала «Крым - территория роста».</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено обеспечение прозрачности (открытости) и доступного информирования заинтересованных пользователей о социально-экономическом состоянии Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 5. Организация защиты информации.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на построение системы защиты информации в информационных системах Министерства экономического развития Республики Крым, в том числе в информационных системах персональных данных для правительственных систем Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 6. Мероприятия по отбору и подготовке кадров в Республике Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется повышение кадрового потенциала государственных и муниципальных гражданских служащих, увеличение результативности их работы.</p> <p>Основное мероприятие 7. Обеспечение проведения Всероссийской переписи населения 2020 года в Республике Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется проведение Всероссийской переписи населения 2020 года в Республике Крым в 2021 году.</p> <p>Федеральным законом от 25 января 2002 года № 8-ФЗ «О Всероссийской переписи населения» предусмотрена передача полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению переписи населения органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а именно полномочия:</p> <ul style="list-style-type: none"> - обеспечение помещениями, охраняемыми, оборудованными мебелью, 	<p>2030 года, утвержденной Законом Республики Крым от 9 января 2017 года № 352-ЗРК/2017.</p> <p>Основное мероприятие 2. Руководство и управление в сфере экономического развития Республики Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия осуществляется финансирование расходов на обеспечение функций Министерства экономического развития Республики Крым, а также осуществляется оплата труда работников Министерства экономического развития Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 3. Расходы на формирование ежегодного регионального плана информационно-аналитических статистических работ и обследований для исполнительных органов государственной власти Республики Крым.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на обеспечение исполнительных органов государственной власти Республики Крым необходимой статистической информацией.</p> <p>Основное мероприятие 4. Создание информационно-аналитического портала «Крым - территория роста».</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено обеспечение прозрачности (открытости) и доступного информирования заинтересованных пользователей о социально-экономическом состоянии Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 5. Организация защиты информации.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на построение системы защиты информации в информационных системах Министерства экономического развития Республики Крым, в том числе в информационных системах персональных данных для правительственных систем Республики Крым.</p> <p>Основное мероприятие 6. Мероприятия по отбору и подготовке кадров в Республике Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется повышение кадрового потенциала государственных и муниципальных гражданских служащих, увеличение результативности их работы.</p> <p>Основное мероприятие 7. Обеспечение проведения Всероссийской переписи населения 2020 года в Республике Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется проведение Всероссийской переписи населения 2020 года в Республике Крым в 2021 году.</p> <p>Федеральным законом от 25 января 2002 года № 8-ФЗ «О Всероссийской переписи населения» предусмотрена передача полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению переписи населения органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а именно полномочия:</p> <ul style="list-style-type: none"> - обеспечение помещениями, охраняемыми, оборудованными мебелью,
---	---

<p>средствами связи и пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении;</p> <ul style="list-style-type: none"> - обеспечение охраняемыми помещениями для хранения переписных листов и иных документов переписи населения; - предоставление необходимых транспортных средств и средств связи. <p>В Республике Крым предусмотрено принятие Закона Республики Крым «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года, переданными для осуществления исполнительными органами государственной власти Республики Крым», согласно которому органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым будут наделены отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года, переданными для осуществления исполнительными органами государственной власти Республики Крым.</p> <p>Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, предусматривается в бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период в форме субвенций местным бюджетам на реализацию отдельных государственных полномочий из бюджета Республики Крым, предоставляемых за счет субвенций из федерального бюджета.</p> <p>Основное мероприятие 8. Государственная поддержка субъектов Российской Федерации - участников национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» в рамках реализации регионального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях».</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено обеспечение достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» путем формирования инфраструктуры для развития производственной системы в рамках организационной, методологической, экспертно-аналитической и информационной поддержки программ повышения производительности труда на предприятиях.</p> <p>Основное мероприятие 9. Мероприятие по докапитализации АО «Корпорация развития Республики Крым».</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется докапитализация АО «Корпорация развития Республики Крым».</p> <p>Перечень основных мероприятий Государственной программы приводится в приложении 2 к Государственной программе.</p>	<p>средствами связи и пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении;</p> <ul style="list-style-type: none"> - обеспечение охраняемыми помещениями для хранения переписных листов и иных документов переписи населения; - предоставление необходимых транспортных средств и средств связи. <p>В Республике Крым предусмотрено принятие Закона Республики Крым «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года, переданными для осуществления исполнительными органами государственной власти Республики Крым», согласно которому органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым будут наделены отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года, переданными для осуществления исполнительными органами государственной власти Республики Крым.</p> <p>Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, предусматривается в бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период в форме субвенций местным бюджетам на реализацию отдельных государственных полномочий из бюджета Республики Крым, предоставляемых за счет субвенций из федерального бюджета.</p> <p>Основное мероприятие 8. Государственная поддержка субъектов Российской Федерации - участников национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» в рамках реализации регионального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях».</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено обеспечение достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» путем формирования инфраструктуры для развития производственной системы в рамках организационной, методологической, экспертно-аналитической и информационной поддержки программ повышения производительности труда на предприятиях.</p> <p>Перечень основных мероприятий Государственной программы приводится в приложении 2 к Государственной программе.</p>
---	---

Раздел 5. «Информация об участии общественных, научных и иных организаций в реализации Государственной программы»	
<p>В реализации Государственной программы принимают участие: исполнительные органы государственной власти Республики Крым, АО «Корпорация развития Республики Крым», НО «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства», МКК «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым», ГУП РК «Крымский гарантийный фонд», АНО «Южный региональный центр поддержки экспорта».</p> <p>Участие общественных и научных организаций в реализации Государственной программы не предусмотрено.</p>	<p>В реализации Государственной программы принимают участие: исполнительные органы государственной власти Республики Крым, АО «Корпорация развития Республики Крым», НО «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства», МКК «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым», ГУП РК «Крымский гарантийный фонд», АНО «Южный региональный центр поддержки экспорта», ООО «Джанкойский машиностроительный завод».</p> <p>Участие общественных и научных организаций в реализации Государственной программы не предусмотрено.</p>
Раздел 6. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Государственной программы»	
<p>Финансирование мероприятий Государственной программы планируется осуществлять за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Крым.</p> <p>Объем финансирования Государственной программы за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом Республики Крым о бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период и федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>Объем финансирования Государственной программы в 2021 - 2023 годах составляет 6 342 079,52 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 1 705 145,78 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 3 026 396,91 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 610 536,83 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 5 071 681,70 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 1 295 372,40 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 2 543 276,70 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 233 032,60 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 1 270 397,82 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 409 773,38 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 483 120,21 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 377 504,23 тыс. рублей.</p>	<p>Финансирование мероприятий Государственной программы планируется осуществлять за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Крым.</p> <p>Объем финансирования Государственной программы за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом Республики Крым о бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период и федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>Объем финансирования Государственной программы в 2021 - 2023 годах составляет 3 432 202,09 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 895 768,35 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 1 070 796,91 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 465 636,83 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 2 289 121,70 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 508 292,40 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 685 456,70 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 095 372,60 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 1 143 080,39 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 387 475,95 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 385 340,21 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 370 264,23 тыс. рублей</p>
Раздел 8 «Оценка эффективности реализации Государственной программы»	
Оценка эффективности реализации Государственной программы проводится по результатам завершения финансового года в соответствии с	8.1. Общие положения

<p>Порядком разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 19 августа 2014 года № 272.</p> <p>Для выявления степени достижения запланированных результатов Государственной программы (подпрограммы) в отчетном году ответственный исполнитель осуществляет ежегодную оценку эффективности Государственной программы, в т.ч.:</p> <p>I. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий подпрограммы, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:</p> $СР_{М_1} = МВ_1 / M_1 \text{ (подпрограмма 1);}$ $СР_{М_2} = МВ_2 / M_2 \text{ (подпрограмма 2);}$ $СР_{М_n} = МВ_n / M_n \text{ (подпрограмма n),}$ <p>где:</p> <p>$СР_{М_n}$ - степень реализации мероприятий подпрограммы;</p> <p>$МВ_n$ - количество мероприятий подпрограммы, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий подпрограммы, запланированных к реализации в отчетном году;</p> <p>M_n - общее количество мероприятий подпрограммы, запланированных к реализации в отчетном году.</p> <p>II. Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения Государственной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий Государственной программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения, рассчитывается по формуле:</p> $ССу_{з_{БРК}} = 3ф_{БРК} / 3п_{БРК} \text{ (бюджет Республики Крым);}$ $ССу_{з_{Вб}} = 3ф_{Вб} / 3п_{Вб} \text{ (внебюджетные средства);}$ $ССу_{з_{БРФ}} = 3ф_{БРФ} / 3п_{БРФ} \text{ (федеральный бюджет),}$ <p>где:</p> <p>$ССу_z$ - степень соответствия запланированному уровню расходов;</p> <p>$3ф$ - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году;</p> <p>$3п$ - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году.</p> $ССу_{з_{общ}} = 3ф_{общ} / 3п_{общ},$ <p>где:</p> <p>$ССу_{з_{общ}}$ - общая степень соответствия запланированному уровню расходов;</p>	<p>Для выявления степени достижения запланированных результатов Государственной программы в отчетном году ответственный исполнитель осуществляет ежегодную оценку эффективности реализации Государственной программы.</p> <p>Оценка эффективности реализации Государственной программы осуществляется по результатам завершения финансового года в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 19 августа 2014 года № 272.</p> <p>Для оценки эффективности реализации Государственной программы за основу принимается редакция Государственной программы, действующая на конец отчетного года.</p> <p>Оценка эффективности реализации Государственной программы осуществляется в два этапа.</p> <p>На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации подпрограмм Государственной программы, которая определяется на основании:</p> <ul style="list-style-type: none"> - оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм Государственной программы; - оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных средств и средств из иных источников ресурсного обеспечения подпрограмм Государственной программы; - оценки степени реализации мероприятий подпрограмм Государственной программы. <p>На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации Государственной программы, которая определяется на основании оценки эффективности реализации подпрограмм Государственной программы.</p> <p>В случае наличия в Государственной программе отдельных мероприятий (мероприятий, не вошедших в подпрограммы) их оценка осуществляется как оценка эффективности реализации подпрограммы Государственной программы.</p> <p>В случае, когда основное мероприятие Государственной программы или основное мероприятие подпрограммы Государственной программы включают несколько мероприятий, оценивается выполнение каждого</p>
---	---

$З_{фобщ}$ - сумма фактических расходов по всем источникам ресурсного обеспечения;

$З_{побщ}$ - сумма плановых расходов по всем источникам ресурсного обеспечения.

III. Оценка эффективности использования средств бюджета рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета по следующей формуле:

$$Эис = СР_{мн} / ССуз_{общ},$$

где:

Эис - эффективность использования средств бюджета;

$СР_{мн}$ - степень реализации мероприятий по подпрограмме n;

$ССуз_{общ}$ - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета.

IV. Для оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели (задачи) подпрограммы.

1. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по следующим формулам:

$СД_{п/ппз} = З_{п/пф} / З_{п/пп}$ (для показателей, рост которых оказывает позитивное влияние);

$СД_{п/ппз} = З_{п/пп} / З_{п/пф}$ (для показателей, оказывающих негативное влияние, например: уровень безработицы, уровень заболеваемости и т.п.),

где:

$СД_{п/ппз}$ - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы;

$З_{п/пф}$ - значение показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

$З_{п/пп}$ - плановое значение показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы.

2. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:

$$СР_{n/n} = \sum СД_{n/ппз} / N,$$

где:

$СР_{n/n}$ - степень реализации подпрограммы;

$СД_{п/ппз}$ - степень достижения планового значения показателя,

мероприятия (ключевого мероприятия) в его составе.

8.2. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы Государственной программы

Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы Государственной программы определяется, как степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы Государственной программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по следующим формулам:

- для показателей, рост которых оказывает позитивное влияние:

$$СД_{ni} = З_{fi} / З_{pi},$$

- для показателей, рост которых оказывает негативное влияние:

$$СД_{ni} = З_{pi} / З_{fi},$$

где:

$СД_{ni}$ - степень достижения планового значения i-го показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы Государственной программы;

$З_{fi}$ - значение i-го показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы Государственной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

$З_{pi}$ - плановое значение i-го показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы Государственной программы.

Расчет критерия $СД_{ni}$ осуществляется по всем показателям подпрограммы Государственной программы, запланированным к выполнению в отчетном году, с учетом следующих особенностей:

а) в случае если $СД_{ni}$ больше 1, значение $СД_{ni}$ принимается равным 1;

б) в случае если на момент проведения оценки эффективности Государственной программы отсутствуют официальные статистические данные по значению показателя на конец отчетного года, ответственным исполнителем представляется прогнозное (оценочное) значение соответствующего показателя. При этом в случае предоставления прогнозного (оценочного) значения значение $СД_{ni}$ не может превышать 0,7;

характеризующего цели и задачи подпрограммы;

N - число показателей, характеризующих цели и задачи подпрограммы.

V. Оценка эффективности реализации подпрограммы рассчитывается в зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности использования средств бюджета по следующей формуле:

$$\mathcal{E}P_{n/n} = CP_{n/n} \times \mathcal{E}ис,$$

где:

$\mathcal{E}P_{n/n}$ - эффективность реализации подпрограммы;

$CP_{n/n}$ - степень реализации подпрограммы;

$\mathcal{E}ис$ - эффективность использования средств бюджета.

VI. Оценка эффективности реализации Государственной программы.

Эффективность реализации Государственной программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации Государственной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей формуле:

$$\mathcal{E}P_{zn} = \sum \mathcal{E}P_{n/n} / j,$$

где:

$\mathcal{E}P_{zn}$ - эффективность реализации Программы;

$\mathcal{E}P_{n/n}$ - эффективность реализации подпрограммы;

j - количество подпрограмм.

Эффективность реализации Государственной программы признается:

- высокой, в случае если значение $\mathcal{E}P_{zn}$ составляет не менее 0,90;

- средней, в случае если значение $\mathcal{E}P_{zn}$ составляет не менее 0,75;

- удовлетворительной, в случае если значение $\mathcal{E}P_{zn}$ составляет не менее 0,60;

- в остальных случаях эффективность реализации Государственной программы признается неудовлетворительной.

Итоговая оценка реализации Государственной программы проводится по завершении периода ее действия.

в) в случае если ответственным исполнителем не представлено фактическое значение показателя или прогнозное (оценочное) значение показателя, значение CD_{ni} принимается равным 0;

г) в случае если значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного периода, с направленностью на снижение равно 0, значение CD_{ni} принимается равным 1;

д) в отношении показателей, исполнение которых оценивается как наступление или ненаступление события, за 1 принимается наступление события, за 0 - ненаступление события.

Степень реализации подпрограммы Государственной программы рассчитывается по следующей формуле:

$$CP_{пп} = \sum_{i=1}^N CD_{ni} / N,$$

где:

$CP_{пп}$ - степень реализации подпрограммы Государственной программы;

CD_{ni} - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы Государственной программы;

N - число показателей, характеризующих цели и задачи подпрограммы Государственной программы.

В случае отсутствия в Государственной программе предусмотренных целевых показателей (индикаторов), взаимосвязанных с мероприятиями, не вошедшими в подпрограммы Государственной программы, значение $CP_{пп}$ (в части мероприятий, не вошедших в подпрограммы Государственной программы) принимается равным 0,75.

8.3. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных средств и средств из иных источников ресурсного обеспечения подпрограммы Государственной программы

Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективность использования бюджетных средств и средств из иных

источников ресурсного обеспечения оцениваются для каждой подпрограммы Государственной программы как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов из всех источников финансирования на реализацию подпрограммы Государственной программы к их плановым значениям, предусмотренным Государственной программой, по следующей формуле:

$$ССУЗ_{пп} = Р\Phi_{пп}/РП_{пп},$$

где:

ССУЗ_{пп} – степень соответствия запланированному уровню затрат;

РФ_{пп} – сумма фактических расходов по всем источникам ресурсного обеспечения;

РП_{пп} – сумма плановых расходов, предусмотренных Государственной программой, по всем источникам ресурсного обеспечения.

При расчете соответствия запланированному уровню затрат в отчетном году учитываются следующие особенности:

а) в случае, если ССУЗ_{пп} больше 1, значение ССУЗ_{пп} принимается равным 1;

б) в случае, если на реализацию подпрограммы Государственной программы бюджетные средства и средства из иных источников ресурсного обеспечения не предусмотрены, значение ССУЗ_{пп} принимается равным 1.

8.4. Оценка степени реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы

Оценка степени реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы определяется как доля мероприятий подпрограммы Государственной программы, выполненных в полном объеме, к общему количеству мероприятий подпрограммы Государственной программы, запланированных к реализации в отчетном году.

Степень реализации мероприятий рассчитывается по каждому основному мероприятию подпрограммы Государственной программы по следующей формуле:

$$СРОМ_i = МВ_i/N,$$

где:

СРОМ_i – степень реализации i-го основного мероприятия подпрограммы Государственной программы;

МВ_i – количество мероприятий i-го основного мероприятия подпрограммы Государственной программы, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

N – общее количество мероприятий i-го основного мероприятия подпрограммы Государственной программы, запланированных к реализации в отчетном году.

Степень реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{СРМ}_{\text{пп}} = \sum_{i=1}^N \text{СРОМ}_i / N,$$

где:

СРМ_{пп} - степень реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы;

СРОМ_i - степень реализации основного мероприятия подпрограммы Государственной программы;

N - общее количество основных мероприятий подпрограммы Государственной программы, запланированных к реализации в отчетном году.

В случае отсутствия в рамках основного мероприятия ключевых мероприятий степень реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{СРМ}_{\text{пп}} = \text{ОМВ} / N,$$

где:

СРМ_{пп} – степень реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы;

ОМВ – количество основных мероприятий подпрограммы Государственной программы, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий подпрограммы Государственной программы, запланированных к реализации в отчетном году;

N – общее количество основных мероприятий подпрограммы

Государственной программы, запланированных в отчетном году.

При расчете степени реализации мероприятий в отчетном году учитываются следующие особенности:

а) мероприятие считается выполненным в случае, если все запланированные на год функции, работы, услуги выполнены, товары приобретены в полном объеме и в запланированные сроки, фактические результаты реализации мероприятия соответствуют ожидаемым, предусмотренные объемы финансирования по каждому источнику фактически израсходованы;

б) мероприятие считается невыполненным в случае, если реализация мероприятия не начата либо реализация мероприятия начата, но фактические результаты реализации мероприятия не соответствуют ожидаемым, предусмотренные объемы финансирования по всем источникам фактически не израсходованы;

в) не учитываются при оценке степени реализации мероприятий мероприятия, по которым в отчетном году в ходе исполнения бюджета Республики Крым исключено или в полном объеме перераспределено предусмотренное финансирование.

8.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы Государственной программы

Эффективность реализации подпрограммы Государственной программы рассчитывается в зависимости от значений оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы Государственной программы, оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных средств и средств из иных источников ресурсного обеспечения подпрограммы Государственной программы, оценки степени реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы по следующей формуле:

$$\text{ЭР}_{\text{пп}} = (\text{СР}_{\text{пп}} + \text{ССУЗ}_{\text{пп}} + \text{СРМ}_{\text{пп}})/3,$$

где:

ЭР_{пп} – эффективность реализации подпрограммы Государственной программы;

СР_{пп} – степень реализации подпрограммы Государственной программы;

		<p>ССУЗпп - степень соответствия запланированному уровню расходов;</p> <p>СРМпп - степень реализации мероприятий подпрограммы Государственной программы.</p> <p>8.6. Итоговая оценка эффективности реализации Государственной программы</p> <p>Эффективность реализации Государственной программы оценивается в зависимости от оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм Государственной программы по следующей формуле:</p> $\text{ЭР}_{\text{ГП}} = \sum_{i=1}^N \text{ЭР}_{\text{ПП}i} / N,$ <p>где:</p> <p>ЭРГП - эффективность реализации Государственной программы;</p> <p>ЭРППi - эффективность реализации подпрограммы Государственной программы;</p> <p>N - количество подпрограмм Государственной программы.</p> <p>Эффективность реализации Государственной программы признается исходя из полученного значения ЭРГП:</p> <ul style="list-style-type: none">- высокой, в случае если значение ЭРГП составляет не менее 0,90;- средней, в случае если значение ЭРГП составляет не менее 0,75;- удовлетворительной, в случае если значение ЭРГП составляет не менее 0,60;- в остальных случаях эффективность реализации Государственной программы признается неудовлетворительной.	
Подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым» (далее – подпрограмма 1)			
Паспорт подпрограммы 1			
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 1	Инвестиции в основной капитал; позиция в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 1	Инвестиции в основной капитал; позиция в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах

	<p>Российской Федерации;</p> <p>количество заключенных АО "Корпорация развития Республики Крым" соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым;</p> <p>количество инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны;</p> <p>количество мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым;</p> <p>количество действующих промышленных парков (годовой ввод)</p>		<p>Российской Федерации;</p> <p>количество заключенных АО "Корпорация развития Республики Крым" соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым;</p> <p>количество инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны;</p> <p>количество мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым;</p> <p>количество действующих промышленных парков (годовой ввод);</p> <p>прирост (неснижение) объема выручки ООО «Джанкойский машиностроительный завод» по сравнению с 2021 годом.</p>
Объем и источники финансирования подпрограммы 1	<p>Объем финансирования подпрограммы 1 в 2021 - 2023 годах составляет 1818553,00 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год - 311093,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 658673,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 848787,00 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет - 1430962,00 тыс. рублей:</p> <p>2021 год - 196650,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 526852,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 707460,00 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым - 387591,00 тыс. рублей:</p> <p>2021 год - 114443,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 131821,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 141327,00 тыс. рублей</p>	Объем и источники финансирования подпрограммы 1	<p>Объем финансирования подпрограммы 1 в 2021 - 2023 годах составляет 1 866 321,50 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 358 861,50 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 658 673,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 848 787,00 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 1 430 962,00 тыс. рублей:</p> <p>2021 год – 196 650,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 526 852,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 707 460,00 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 435 359,50 тыс. рублей:</p> <p>2021 год – 162 211,50 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 131 821,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 141 372,00 тыс. рублей</p>
Ожидаемые результаты реализации	Достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году;	Ожидаемые результаты реализации	Достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году;

подпрограммы 1	<p>повышение позиции в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места;</p> <p>увеличение количества заключенных АО "Корпорация развития Республики Крым" соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений;</p> <p>увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 проектов;</p> <p>увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно</p>	подпрограммы 1	<p>повышение позиции в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места;</p> <p>увеличение количества заключенных АО "Корпорация развития Республики Крым" соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений;</p> <p>увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 проектов;</p> <p>увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно;</p> <p>прирост (неснижение) объема выручки ООО «Джанкойский машиностроительный завод» по сравнению с 2021 годом.</p>
----------------	---	----------------	--

Раздел 2. «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 1, цели, задачи и показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 1, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 1, сроки ее реализации»

<p>Целью подпрограммы 1 является повышение инвестиционной привлекательности Республики Крым.</p> <p>Достижение поставленной цели будет обеспечено путем реализации следующих задач:</p> <ul style="list-style-type: none"> - совершенствование нормативно-правового регулирования по вопросам инвестиционной деятельности, а также свободной экономической зоны на территории Республики Крым; - развитие механизмов государственно-частного партнерства; - формирование позитивного имиджа Республики Крым как региона, благоприятного для привлечения инвестиций, осуществления инвестиционной деятельности, продвижения экономического и инвестиционного потенциалов на российских и международных выставках, форумах; - развитие инвестиционной инфраструктуры, создание и развитие промышленных парков для перспективного размещения производственных и иных объектов инвесторов. 	<p>Целью подпрограммы 1 является повышение инвестиционной привлекательности Республики Крым.</p> <p>Достижение поставленной цели будет обеспечено путем реализации следующих задач:</p> <ul style="list-style-type: none"> - совершенствование нормативно-правового регулирования по вопросам инвестиционной деятельности, а также свободной экономической зоны на территории Республики Крым; - развитие механизмов государственно-частного партнерства; - формирование позитивного имиджа Республики Крым как региона, благоприятного для привлечения инвестиций, осуществления инвестиционной деятельности, продвижения экономического и инвестиционного потенциалов на российских и международных выставках, форумах; - развитие инвестиционной инфраструктуры, создание и развитие промышленных парков для перспективного размещения производственных и иных объектов инвесторов.
--	--

<p>Показатели реализации подпрограммы 1 представлены в приложении 1 к Государственной программе.</p> <p>Комплексный и последовательный подход к реализации инвестиционной политики позволит достичь следующих результатов:</p> <p>достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году;</p> <p>повышение позиции в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места;</p> <p>увеличение количества заключенных АО "Корпорация развития Республики Крым" соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений;</p> <p>увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 ед.;</p> <p>увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно.</p> <p>Подпрограмма 1 реализуется на протяжении 2021 - 2023 годов.</p>	<p>Показатели реализации подпрограммы 1 представлены в приложении 1 к Государственной программе.</p> <p>Комплексный и последовательный подход к реализации инвестиционной политики позволит достичь следующих результатов:</p> <p>достижение объема инвестиций в основной капитал в сумме 255364,1 млн руб. к 2023 году;</p> <p>повышение позиции в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации - не ниже 34 места;</p> <p>увеличение количества заключенных АО "Корпорация развития Республики Крым" соглашений о сопровождении инвестиционных проектов на территории Республики Крым до 170 соглашений;</p> <p>увеличение количества инвестиционных проектов, реализуемых участниками свободной экономической зоны, до 1550 ед.;</p> <p>увеличение количества мероприятий, в рамках которых представлен экономический и инвестиционный потенциал Республики Крым, до 18 мероприятий ежегодно.</p> <p>прирост (неснижение) объема выручки ООО «Джанкойский машиностроительный завод» по сравнению с 2021 годом;</p> <p>Подпрограмма 1 реализуется на протяжении 2021 - 2023 годов.</p>
<p align="center">Раздел 3. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1»</p>	
<p>Подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Повышение инвестиционной активности и устранение административных барьеров для развития инвестиционной деятельности на территории Республики Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия обеспечивается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выполнение заключенных соглашений о реализации инвестиционных проектов на территории Республики Крым; - ведение реестра инвестиционных проектов; - улучшение качества предоставления разрешительных процедур; - создание благоприятных условий для инвесторов и предпринимателей (работа «горячей линии», совершенствование нормативной правовой базы и механизмов государственной поддержки инвесторов, сопровождение реализации инвестиционных проектов); - обеспечение эффективности государственной политики по вопросам привлечения инвестиций; 	<p>Подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата Республики Крым» предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:</p> <p>Основное мероприятие 1. Повышение инвестиционной активности и устранение административных барьеров для развития инвестиционной деятельности на территории Республики Крым.</p> <p>В рамках данного мероприятия обеспечивается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выполнение заключенных соглашений о реализации инвестиционных проектов на территории Республики Крым; - ведение реестра инвестиционных проектов; - улучшение качества предоставления разрешительных процедур; - создание благоприятных условий для инвесторов и предпринимателей (работа «горячей линии», совершенствование нормативной правовой базы и механизмов государственной поддержки инвесторов, сопровождение реализации инвестиционных проектов); - обеспечение эффективности государственной политики по вопросам привлечения инвестиций;

<p>- повышение позиции Республики Крым в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата среди регионов Российской Федерации.</p> <p>Основное мероприятие 2. Внедрение механизмов государственно-частного партнерства в отношении объектов государственной собственности Республики Крым и объектов муниципальной собственности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрена реализация социально значимых проектов в Республике Крым, повышение эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым, привлечение частных инвестиций в экономику Крыма, а также осуществление мониторинга заключения и реализации заключенных концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве и соглашений о муниципально-частном партнерстве, в том числе на предмет соблюдения сторонами соглашений взятых на себя обязательств по достижению целевых показателей, содержащихся в таких соглашениях, сроков их реализации, объема привлекаемых инвестиций и иных существенных условий соглашений.</p> <p>Основное мероприятие 3. Формирование и продвижение имиджа Республики Крым как открытого региона, благоприятного для осуществления инвестиционной деятельности.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на формирование положительного имиджа Республики Крым, налаживание деловых контактов, увеличение объемов товарооборота, увеличение уровня информированности организаций об экономическом и инвестиционном потенциале Республики Крым, создание условий для привлечения инвестиций.</p> <p>Основное мероприятие 4. Обеспечение функционирования свободной экономической зоны на территории Республики Крым.</p> <p>Реализация данного мероприятия обеспечивает создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов с применением налоговых льгот и преференций, предусмотренных для участников свободной экономической зоны.</p> <p>Основное мероприятие 5. Мероприятия по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено финансовое обеспечение затрат АО «Корпорация развития Республики Крым» по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности на территории Республики Крым, в том числе в части обеспечения работы с инвесторами, сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна», подготовки и подбора инвестиционных площадок, ведения реестра инвестиционных площадок и инвестиционных предложений, обеспечения реализации мероприятий по наполнению индустриальных парков резидентами,</p>	<p>- повышение позиции Республики Крым в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата среди регионов Российской Федерации.</p> <p>Основное мероприятие 2. Внедрение механизмов государственно-частного партнерства в отношении объектов государственной собственности Республики Крым и объектов муниципальной собственности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрена реализация социально значимых проектов в Республике Крым, повышение эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым, привлечение частных инвестиций в экономику Крыма, а также осуществление мониторинга заключения и реализации заключенных концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве и соглашений о муниципально-частном партнерстве, в том числе на предмет соблюдения сторонами соглашений взятых на себя обязательств по достижению целевых показателей, содержащихся в таких соглашениях, сроков их реализации, объема привлекаемых инвестиций и иных существенных условий соглашений.</p> <p>Основное мероприятие 3. Формирование и продвижение имиджа Республики Крым как открытого региона, благоприятного для осуществления инвестиционной деятельности.</p> <p>Реализация данного мероприятия направлена на формирование положительного имиджа Республики Крым, налаживание деловых контактов, увеличение объемов товарооборота, увеличение уровня информированности организаций об экономическом и инвестиционном потенциале Республики Крым, создание условий для привлечения инвестиций.</p> <p>Основное мероприятие 4. Обеспечение функционирования свободной экономической зоны на территории Республики Крым.</p> <p>Реализация данного мероприятия обеспечивает создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов с применением налоговых льгот и преференций, предусмотренных для участников свободной экономической зоны.</p> <p>Основное мероприятие 5. Мероприятия по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности.</p> <p>В рамках данного мероприятия предусмотрено финансовое обеспечение затрат АО «Корпорация развития Республики Крым» по инфраструктурному обеспечению развития инвестиционно-инновационной деятельности на территории Республики Крым, в том числе в части обеспечения работы с инвесторами, сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна», подготовки и подбора инвестиционных площадок, ведения реестра инвестиционных площадок и инвестиционных предложений, обеспечения реализации мероприятий по наполнению индустриальных парков резидентами,</p>
---	---

<p>продвижения инвестиционного потенциала Республики Крым, стимулирования увеличения количества реализуемых инвестиционных проектов и пр.</p> <p>Основное мероприятие 6. Мероприятия по созданию индустриальных парков.</p> <p>В рамках реализации данного мероприятия планируется обеспечить удовлетворение спроса инвесторов на площадки, подготовку площадок к размещению на них объектов промышленности, логистики и сопутствующего сервиса, а также создание условий для развития на базе промышленных парков конкурентоспособных промышленных производств и сопутствующего сервиса.</p>	<p>продвижения инвестиционного потенциала Республики Крым, стимулирования увеличения количества реализуемых инвестиционных проектов и пр.</p> <p>Основное мероприятие 6. Мероприятия по созданию индустриальных парков.</p> <p>В рамках реализации данного мероприятия планируется обеспечить удовлетворение спроса инвесторов на площадки, подготовку площадок к размещению на них объектов промышленности, логистики и сопутствующего сервиса, а также создание условий для развития на базе промышленных парков конкурентоспособных промышленных производств и сопутствующего сервиса.</p> <p>Основное мероприятие 7. Обеспечение затрат на реализацию мероприятий по повышению эффективности использования основных фондов ООО «Джанкойский машиностроительный завод»</p> <p>В рамках данного мероприятия планируется предоставление субсидии ООО «Джанкойский машиностроительный завод» с целью обеспечения затрат на реализацию мероприятий по повышению эффективности использования основных фондов ООО «Джанкойский машиностроительный завод».</p>
<p>Раздел 6. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1»</p>	
<p>Финансирование мероприятий подпрограммы 1 будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы 1 за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета подлежат ежегодному уточнению в соответствии с утверждением федерального бюджета, бюджета Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период, исходя из возможностей указанных бюджетов.</p> <p>Объем финансирования подпрограммы 1 в 2021 - 2023 годах составляет 1 818 553,00 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 311 093,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 658 673,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 848 787,00 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 1 430 962,00 тыс. рублей:</p> <p>2021 год – 196 650,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 526 852,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 707 460,00 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 387 591,00 тыс. рублей:</p>	<p>Финансирование мероприятий подпрограммы 1 будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы 1 за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета подлежат ежегодному уточнению в соответствии с утверждением федерального бюджета, бюджета Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период, исходя из возможностей указанных бюджетов.</p> <p>Объем финансирования подпрограммы 1 в 2021 - 2023 годах составляет 1 866 321,50 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 358 861,50 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 658 673,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 848 787,00 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 1 430 962,00 тыс. рублей:</p> <p>2021 год – 196 650,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 526 852,00 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 707 460,00 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 435 359,50 тыс. рублей:</p>

2021 год – 114 443,00 тыс. рублей; 2022 год – 131 821,00 тыс. рублей; 2023 год – 141 327,00 тыс. рублей		2021 год – 162 211,50 тыс. рублей; 2022 год – 131 821,00 тыс. рублей; 2023 год – 141 372,00 тыс. рублей	
Подпрограмма 2 «Развитие предпринимательства и инновационной деятельности в Республике Крым» (далее - подпрограмма 2)			
Паспорт подпрограммы 2			
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 2	количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; объем выданных самозанятым гражданам микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями; количество самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, в том числе прошедших программы обучения; количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения; объем финансовой поддержки, предоставленной начинающим предпринимателям (кредиты, лизинг, займы), обеспеченной поручительствами региональных гарантийных организаций; количество действующих микрозаймов, предоставленных начинающим предпринимателям государственными микрофинансовыми организациями; количество уникальных социальных предприятий, включенных в реестр социальных предпринимателей, в том числе получивших комплексные услуги и (или) финансовую	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 2	количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; объем выданных самозанятым гражданам микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями; количество самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, в том числе прошедших программы обучения; количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения; объем финансовой поддержки, предоставленной начинающим предпринимателям (кредиты, лизинг, займы), обеспеченной поручительствами региональных гарантийных организаций; количество действующих микрозаймов, предоставленных начинающим предпринимателям государственными микрофинансовыми организациями; количество уникальных социальных предприятий, включенных в реестр социальных предпринимателей, в том числе получивших комплексные услуги и (или) финансовую

<p>поддержку в виде гранта; количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций); количество действующих микрозаймов, выданных микрофинансовыми организациями; объем финансовой поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства, при гарантийной поддержке региональных гарантийных организаций; количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, получивших комплексные услуги на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральных институтов развития (центров компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки; количество проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства</p>	<p>поддержку в виде гранта; количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций); количество действующих микрозаймов, выданных микрофинансовыми организациями; объем финансовой поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства, при гарантийной поддержке региональных гарантийных организаций; количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, получивших комплексные услуги на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральных институтов развития (центров компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки; количество проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства;</p>
	<p>количество социальных предприятий, получивших финансовую поддержку в форме субсидий</p>

Объем и источники финансирования подпрограммы 2	<p>Объем финансирования подпрограммы 2 в 2021 - 2023 годах составляет 878142,74 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год - 215436,21 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 244183,31 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 418523,23 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет - 546735,00 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год - 106480,90 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 120735,30 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 319518,80 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым - 331407,74 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год - 108955,31 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 123448,01 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 99004,43 тыс. рублей</p>	Объем и источники финансирования подпрограммы 2	<p>Объем финансирования подпрограммы 2 в 2021 - 2023 годах составляет 860 251,54 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 197 545,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 244 183,31 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 418 523,23 тыс. рублей;</p> <p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 546 735,00 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 106 480,90 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 120 735,30 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 319 518,80 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 313 516,54 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 91 064,10 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 123 448,01 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 99 004,43 тыс. рублей</p>
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2	<p>увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.;</p> <p>самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме не менее 10,9 млн руб. ежегодно;</p> <p>увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в</p>	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2	<p>увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.;</p> <p>самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме не менее 10,9 млн руб. ежегодно;</p> <p>увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в</p>

	<p>2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году; субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году; увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций), до 4,713 тыс. граждан в 2023 году; субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p>		<p>2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году; субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году; увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций), до 4,713 тыс. граждан в 2023 году; субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p>
--	---	--	---

	субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году; увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки, до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году; достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий		субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году; увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки, до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году; достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий; предоставлена финансовая поддержка в форме субсидий 13 социальным предприятиям
Раздел 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 2, цели, задачи и показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 2, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 2, сроки ее реализации»			
Целью подпрограммы 2 является повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства. Достижение поставленной цели будет обеспечено путем реализации следующих задач: - развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности; - улучшение условий ведения предпринимательской деятельности; - формирование благоприятных условий осуществления деятельности для самозанятых граждан; - поддержка и стимулирование начинающих и действующих	Целью подпрограммы 2 является повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства. Достижение поставленной цели будет обеспечено путем реализации следующих задач: - развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности; - улучшение условий ведения предпринимательской деятельности; - формирование благоприятных условий осуществления деятельности для самозанятых граждан; - поддержка и стимулирование начинающих и действующих		

<p>субъектов малого и среднего предпринимательства;</p> <ul style="list-style-type: none"> - создание информационно-коммуникационной среды, ориентированной на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства. <p>Показатели реализации подпрограммы 2 представлены в приложении 1 к Государственной программе.</p> <p>Комплексный и последовательный подход к реализации мероприятий подпрограммы 2 позволит достичь следующих результатов:</p> <ul style="list-style-type: none"> увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.; самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме не менее 10,9 млн руб. ежегодно; увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году; увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в 2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году; субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году; увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной 	<p>субъектов малого и среднего предпринимательства;</p> <ul style="list-style-type: none"> - создание информационно-коммуникационной среды, ориентированной на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства. <p>Показатели реализации подпрограммы 2 представлены в приложении 1 к Государственной программе.</p> <p>Комплексный и последовательный подход к реализации мероприятий подпрограммы 2 позволит достичь следующих результатов:</p> <ul style="list-style-type: none"> увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», до 16,207 тыс. чел.; самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями в объеме не менее 10,9 млн руб. ежегодно; увеличение количества самозанятых граждан, получивших комплекс информационно-консультационных и образовательных услуг в оффлайн- и онлайн-форматах, до 0,907 тыс. чел. к 2023 году; увеличение количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, до 25,543 тыс. ед. в 2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса в объеме 0,4677 млрд руб. к 2023 году; начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями - 98 микрозаймов в 2023 году; субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплексные услуги и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов - 94 субъектам в 2023 году; увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационные и образовательные услуги в оффлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной
---	---

<p>инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций), до 4,713 тыс. граждан в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантий) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки, до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году;</p> <p>достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий.</p> <p>Подпрограмма 2 реализуется на протяжении 2021 - 2023 годов.</p>	<p>инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (центрах компетенций), до 4,713 тыс. граждан в 2023 году;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций - 0,472 тыс. ед. микрозаймов;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (гарантий) региональными гарантийными организациями в объеме 5740,0656 млн руб. к 2023 году;</p> <p>увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также резидентов промышленных парков, технопарков, которым обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки, до 2,105 тыс. субъектов в 2023 году;</p> <p>достижение количества проведенных консультаций и мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства до 33000 консультаций и мероприятий;</p> <p>предоставлена финансовая поддержка в форме субсидий 13 социальным предприятиям.</p> <p>Подпрограмма 2 реализуется на протяжении 2021 - 2023 годов.</p>
<p>Раздел 6. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2»</p>	
<p>Финансирование мероприятий подпрограммы 2 будет осуществляться за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета в порядке софинансирования.</p> <p>Объемы софинансирования подпрограммы 2 из средств бюджета Республики Крым, федерального бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с утверждением федерального бюджета, бюджета Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период исходя из возможностей указанных бюджетов и других источников.</p> <p>Объем финансирования подпрограммы 2 в 2021 - 2023 годах составляет 878142,74 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год - 215436,21 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 244183,31 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 418523,23 тыс. рублей;</p>	<p>Финансирование мероприятий подпрограммы 2 будет осуществляться за счет средств бюджета Республики Крым и федерального бюджета в порядке софинансирования.</p> <p>Объемы софинансирования подпрограммы 2 из средств бюджета Республики Крым, федерального бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с утверждением федерального бюджета, бюджета Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период исходя из возможностей указанных бюджетов и других источников.</p> <p>Объем финансирования подпрограммы 2 в 2021 - 2023 годах составляет 860 251,54 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 197 545,00 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 244 183,31 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 418 523,23 тыс. рублей;</p>

<p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет - 546735,00 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год - 106480,90 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 120735,30 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 319518,80 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым - 331407,74 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год - 108955,31 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 123448,01 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 99004,43 тыс. рублей.</p>	<p>в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 546 735,00 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 106 480,90 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 120 735,30 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 319 518,80 тыс. рублей;</p> <p>бюджет Республики Крым – 313 516,54 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2021 год – 91 064,10 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 123 448,01 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 99 004,43 тыс. рублей</p>
--	--

Министр экономического развития Республики Крым

Д. ШЕРЯКО